
MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2020

ANEXOS DE METAS FISCAIS

EVENTOS Valor Previsto para 2020

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

0,00Aumento Permanente da Receita

0,00(-) Transferências Constituicionais

0,00(-) Transferências ao FUNDEB

0,00Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I)

0,00Redução Permanente de Despesa (II)

0,00Margem Bruta (III) = (I) + (II)

0,00Saldo Utilizado Margem Bruta (IV)

0,00Novas DOCC (Despesa Obrigatória de Carater Continuado)

0,00Novas DOCC geradas PPP (Parceria Público-Privada)

0,00Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV)

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 30/05/2019 , às

22:30:34

Vera Lúcia Costa

Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2020

ANEXOS DE METAS FISCAIS

Exercício

Receitas

Previdenciárias

(b)(a) (c) = (a - b) (d)=(d Exercício anterior  + c)

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro do

Exercício

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4o, §2o, inciso IV, alínea a) R$ 1,00

2019 9.171.082,17 8.565.572,61 605.509,56 605.509,56

2020 9.014.464,13 8.399.568,88 614.895,25 1.220.404,81

2021 8.799.869,53 8.163.090,78 636.778,75 1.857.183,56

2022 8.620.041,61 8.282.270,59 337.771,02 2.194.954,58

2023 7.995.278,18 8.377.029,67 (381.751,49) 1.813.203,09

2024 7.774.561,38 8.774.143,46 (999.582,08) 813.621,01

2025 7.435.495,64 8.957.203,50 (1.521.707,86) (708.086,85)

2026 7.152.745,80 8.749.203,55 (1.596.457,75) (2.304.544,60)

2027 7.040.716,47 8.502.493,06 (1.461.776,59) (3.766.321,19)

2028 7.006.870,08 8.189.277,49 (1.182.407,41) (4.948.728,60)

2029 6.947.851,60 7.919.379,04 (971.527,44) (5.920.256,04)

2030 6.853.298,03 7.463.851,10 (610.553,07) (6.530.809,11)

2031 6.811.820,66 7.231.526,14 (419.705,48) (6.950.514,59)

2032 6.713.655,58 6.880.419,38 (166.763,80) (7.117.278,39)

2033 6.698.054,54 6.674.620,95 23.433,59 (7.093.844,80)

2034 5.304.713,46 6.549.720,76 (1.245.007,30) (8.338.852,10)

2035 5.210.258,74 6.528.307,93 (1.318.049,19) (9.656.901,29)

2036 5.082.636,15 6.178.639,79 (1.096.003,64) (10.752.904,93)

2037 5.045.400,12 5.918.118,86 (872.718,74) (11.625.623,67)

2038 5.007.999,69 5.632.348,88 (624.349,19) (12.249.972,86)

2039 5.019.001,39 5.322.445,81 (303.444,42) (12.553.417,28)

2040 4.985.792,19 5.064.623,08 (78.830,89) (12.632.248,17)

2041 5.003.834,70 4.755.650,60 248.184,10 (12.384.064,07)

2042 5.078.755,84 4.455.196,51 623.559,33 (11.760.504,74)

2043 5.111.158,25 4.132.168,23 978.990,02 (10.781.514,72)

2044 5.009.713,17 3.844.035,67 1.165.677,50 (9.615.837,22)

2045 4.861.418,86 3.601.010,69 1.260.408,17 (8.355.429,05)

2046 4.569.553,81 3.345.327,43 1.224.226,38 (7.131.202,67)

2047 4.504.216,61 3.093.760,21 1.410.456,40 (5.720.746,27)

2048 23.829,30 2.838.302,95 (2.814.473,65) (8.535.219,92)

2049 14.354,15 2.583.987,41 (2.569.633,26) (11.104.853,18)

2050 11.661,88 2.353.358,92 (2.341.697,04) (13.446.550,22)

2051 6.503,43 2.132.608,93 (2.126.105,50) (15.572.655,72)

2052 4.155,37 1.932.268,49 (1.928.113,12) (17.500.768,84)

2053 0,00 1.736.334,36 (1.736.334,36) (19.237.103,20)

2054 0,00 1.557.397,83 (1.557.397,83) (20.794.501,03)

2055 0,00 1.393.419,32 (1.393.419,32) (22.187.920,35)

2056 0,00 1.242.289,78 (1.242.289,78) (23.430.210,13)

2057 0,00 1.104.370,61 (1.104.370,61) (24.534.580,74)

2058 0,00 978.138,70 (978.138,70) (25.512.719,44)

2059 0,00 863.195,99 (863.195,99) (26.375.915,43)

2060 0,00 758.768,40 (758.768,40) (27.134.683,83)

2061 0,00 661.672,47 (661.672,47) (27.796.356,30)

2062 0,00 578.121,63 (578.121,63) (28.374.477,93)

2063 0,00 502.927,63 (502.927,63) (28.877.405,56)

2064 0,00 435.919,20 (435.919,20) (29.313.324,76)

2065 0,00 377.529,12 (377.529,12) (29.690.853,88)

2066 0,00 323.691,67 (323.691,67) (30.014.545,55)

2067 0,00 276.765,00 (276.765,00) (30.291.310,55)

2068 0,00 237.415,19 (237.415,19) (30.528.725,74)

2069 0,00 202.952,98 (202.952,98) (30.731.678,72)

2070 0,00 171.261,86 (171.261,86) (30.902.940,58)

2071 0,00 144.188,09 (144.188,09) (31.047.128,67)

2072 0,00 120.841,55 (120.841,55) (31.167.970,22)

2073 0,00 101.082,74 (101.082,74) (31.269.052,96)

2074 0,00 84.034,30 (84.034,30) (31.353.087,26)

2075 0,00 68.437,12 (68.437,12) (31.421.524,38)

2076 0,00 56.040,24 (56.040,24) (31.477.564,62)



MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2020

ANEXOS DE METAS FISCAIS

Exercício

Receitas

Previdenciárias

(b)(a) (c) = (a - b) (d)=(d Exercício anterior  + c)

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro do

Exercício

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4o, §2o, inciso IV, alínea a) R$ 1,00

2077 0,00 45.740,49 (45.740,49) (31.523.305,11)

2078 0,00 36.780,87 (36.780,87) (31.560.085,98)

2079 0,00 29.354,53 (29.354,53) (31.589.440,51)

2080 0,00 23.886,71 (23.886,71) (31.613.327,22)

2081 0,00 19.187,28 (19.187,28) (31.632.514,50)

2082 0,00 15.199,27 (15.199,27) (31.647.713,77)

2083 0,00 12.048,61 (12.048,61) (31.659.762,38)

2084 0,00 9.729,63 (9.729,63) (31.669.492,01)

2085 0,00 7.882,93 (7.882,93) (31.677.374,94)

2086 0,00 6.812,35 (6.812,35) (31.684.187,29)

2087 0,00 5.142,53 (5.142,53) (31.689.329,82)

2088 0,00 4.211,41 (4.211,41) (31.693.541,23)

2089 0,00 3.635,64 (3.635,64) (31.697.176,87)

2090 0,00 3.119,38 (3.119,38) (31.700.296,25)

2091 0,00 2.797,82 (2.797,82) (31.703.094,07)

2092 0,00 2.574,11 (2.574,11) (31.705.668,18)

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 30/05/2019 , às

22:27:24

Vera Lúcia Costa

Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚCIA DA RECEITA

2020

ANEXOS DE METAS FISCAIS

SETOR/PROGRAMA/BENEFICIÁRIO

20222020

Tributo

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

Compensação

2021

Modalidade

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

R$ 1,00

45.000,00 38.000,0040.000,00 Alteração de alíquota Taxas e tributosSecretaria Municipal de

Finanças/Departamento de

Tributação/Contribuintes do município

Alteração de alíquota ou modificação de

base de cálculo

Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana - Principal

Total

40.000,00 45.000,00 38.000,00 -

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 30/05/2019 , às 22:29:04

Vera Lúcia Costa

Prefeita Municipal



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

2020

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ - ES

ESPECIFICAÇÃO

REALIZADA

2017 2018 2019% 2020% 2021 %% 2022 %

PREVISTA PROJETADA

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

69.114.088,46 78.043.792,05 82.110.706,78 86.828.554,18 90.406.216,91 93.643.741,7412,92 5,21 5,75 4,12 3,58DESPESAS CORRENTES

44.554.825,97 51.606.629,59 50.187.502,96 53.073.133,79 55.259.953,89 57.238.847,1115,83 -2,75 5,75 4,12 3,58PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

17.546,20 14.326,55 62.566,06 66.163,42 68.889,61 71.356,59-18,35 336,71 5,75 4,12 3,58TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

17.546,20 14.326,55 62.566,06 66.163,42 68.889,61 71.356,59-18,35 336,71 5,75 4,12 3,58RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

43.881.768,60 47.837.784,65 46.550.950,91 49.227.490,91 51.255.855,52 53.091.359,519,02 -2,69 5,75 4,12 3,58APLICACOES DIRETAS

6.510.192,33 7.683.667,45 6.906.250,00 7.303.338,66 7.604.264,69 7.876.578,1218,03 -10,12 5,75 4,12 3,58APOSENTADORIAS E REFORMAS

2.249.037,09 2.383.348,29 2.714.900,00 2.870.998,61 2.989.294,94 3.096.343,455,97 13,91 5,75 4,12 3,58PENSOES

7.584.294,76 8.362.854,62 7.414.734,63 7.841.059,62 8.164.141,86 8.456.504,8410,27 -11,34 5,75 4,12 3,58CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

525,99 78.752,22 59.400,00 62.815,31 65.403,56 67.745,7014.872,19 -24,57 5,75 4,12 3,58OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR

25.074.882,56 26.662.633,59 25.697.726,61 27.175.268,80 28.294.995,83 29.308.257,216,33 -3,62 5,75 4,12 3,58VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2.388.617,37 2.579.215,80 3.466.794,91 3.666.125,21 3.817.183,88 3.953.879,597,98 34,41 5,75 4,12 3,58OBRIGACOES PATRONAIS

74.218,50 87.312,68 102.000,00 107.864,69 112.309,14 116.331,0017,64 16,82 5,75 4,12 3,58OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

0,00 0,00 180.000,00 190.349,46 198.192,60 205.290,000,00 0,00 5,75 4,12 3,58DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

0,00 0,00 9.144,76 9.670,55 10.069,02 10.429,600,00 0,00 5,75 4,12 3,58INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

655.511,17 3.754.518,39 3.573.985,99 3.779.479,46 3.935.208,76 4.076.131,01472,76 -4,81 5,75 4,12 3,58APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

655.511,17 3.754.518,39 3.573.985,99 3.779.479,46 3.935.208,76 4.076.131,01472,76 -4,81 5,75 4,12 3,58OBRIGACOES PATRONAIS - OP.INTRA-ORCAMENTARIAS

463.297,87 125.053,41 1.780.750,00 1.883.137,78 1.960.730,40 2.030.945,38-73,01 1.323,99 5,75 4,12 3,58JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

463.297,87 125.053,41 1.780.750,00 1.883.137,78 1.960.730,40 2.030.945,38-73,01 1.323,99 5,75 4,12 3,58APLICACOES DIRETAS

463.297,87 125.053,41 1.780.750,00 1.883.137,78 1.960.730,40 2.030.945,38-73,01 1.323,99 5,75 4,12 3,58JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

24.095.964,62 26.312.109,05 30.142.453,82 31.872.282,61 33.185.532,62 34.373.949,259,20 14,56 5,74 4,12 3,58OUTRAS DESPESAS CORRENTES

19.775,89 10.000,00 150.025,00 158.650,99 165.188,02 171.103,51-49,43 1.400,25 5,75 4,12 3,58TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO

18.000,00 10.000,00 19.125,00 20.224,63 21.057,96 21.812,06-44,44 91,25 5,75 4,12 3,58CONTRIBUIÇÕES

1.775,89 0,00 130.900,00 138.426,36 144.130,06 149.291,450,00 0,00 5,75 4,12 3,58INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.147.248,48 3.293.073,32 3.674.553,40 3.885.829,20 4.045.940,51 4.190.828,164,63 11,58 5,75 4,12 3,58TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

0,00 0,00 55.812,50 59.021,56 61.453,47 63.654,160,00 0,00 5,75 4,12 3,58CONTRIBUIÇÕES

3.147.248,48 3.293.073,32 3.618.740,90 3.826.807,64 3.984.487,04 4.127.174,004,63 9,89 5,75 4,12 3,58SUBVENÇÕES SOCIAIS

27.264,23 63.790,85 1.418.914,34 1.500.497,67 1.562.324,01 1.618.271,81133,97 2.124,32 5,75 4,12 3,58TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

27.264,23 63.790,85 1.418.914,34 1.500.497,67 1.562.324,01 1.618.271,81133,97 2.124,32 5,75 4,12 3,58RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

20.865.361,25 22.586.150,92 24.220.964,78 25.610.325,69 26.665.558,70 27.620.490,998,25 7,24 5,74 4,12 3,58APLICACOES DIRETAS

191.974,78 12.465,92 492.281,21 520.585,89 542.036,07 561.446,73-93,51 3.849,02 5,75 4,12 3,58OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

445.539,00 516.579,00 725.300,00 767.002,58 798.606,08 827.204,6515,94 40,40 5,75 4,12 3,58DIARIAS - PESSOAL CIVIL

0,00 0,00 36.000,00 38.069,89 39.638,52 41.058,000,00 0,00 5,75 4,12 3,58AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

5.512.012,49 5.776.002,01 5.917.622,76 6.257.868,32 6.515.716,89 6.749.048,764,79 2,45 5,75 4,12 3,58MATERIAL DE CONSUMO

22.380,00 17.790,00 98.217,50 103.864,71 108.144,34 112.017,06-20,51 452,09 5,75 4,12 3,58PREMIACOES CULT., ART., CIENT., DESP. E OUTR.

378.985,94 559.825,30 642.337,50 679.269,98 707.258,55 732.585,9247,72 14,74 5,75 4,12 3,58MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO

2020

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ - ES

ESPECIFICAÇÃO

REALIZADA

2017 2018 2019% 2020% 2021 %% 2022 %

PREVISTA PROJETADA

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III R$ 1,00

7.441,12 11.320,09 49.437,50 52.280,00 54.434,14 56.383,4752,13 336,72 5,75 4,12 3,58PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

0,00 0,00 3.000,00 3.172,49 3.303,21 3.421,500,00 0,00 5,75 4,12 3,58OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO;

1.170,00 4.680,00 10.000,00 10.574,97 11.010,70 11.405,00300,00 113,68 5,75 4,12 3,58SERVICOS DE CONSULTORIA

872.864,59 416.338,29 689.325,00 728.959,13 758.995,07 786.175,16-52,30 65,57 5,75 4,12 3,58OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

9.174.649,31 10.738.383,62 10.800.892,50 11.418.639,55 11.889.119,73 12.314.898,5317,04 0,58 5,72 4,12 3,58OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3.300,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,006,06 0,00 0,00 0,00 0,00CONTRIBUIÇÕES

885.288,60 954.737,09 1.057.245,00 1.118.033,41 1.164.100,75 1.205.787,937,84 10,74 5,75 4,12 3,58AUXILIO-ALIMENTACAO

527.490,14 567.544,04 715.125,00 756.242,55 787.402,69 815.600,067,59 26,00 5,75 4,12 3,58OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

44.800,00 56.940,00 146.625,00 155.055,50 161.444,39 167.225,8127,10 157,51 5,75 4,12 3,58OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

2.636.218,48 2.693.031,52 2.790.055,81 2.950.475,64 3.072.046,75 3.182.058,662,16 3,60 5,75 4,12 3,58SENTENCAS JUDICIAIS

104.441,20 117.049,94 20.937,50 22.141,33 23.053,65 23.879,2212,07 -82,11 5,75 4,12 3,58DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

56.805,60 139.964,10 26.562,50 28.089,75 29.247,17 30.294,53146,39 -81,02 5,75 4,12 3,58INDENIZACOES E RESTITUICOES

36.314,77 150.017,80 343.562,50 363.316,32 378.286,36 391.833,03313,10 129,01 5,75 4,12 3,58APLICACOES DIRETAS - OPER.INTRA-ORCAMENTARIAS

36.314,77 150.017,80 343.562,50 363.316,32 378.286,36 391.833,03313,10 129,01 5,75 4,12 3,58APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

0,00 209.076,16 334.433,80 353.662,74 368.235,02 381.421,750,00 59,96 5,75 4,12 3,58MATERIAL DE CONSUMO – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

0,00 209.076,16 334.433,80 353.662,74 368.235,02 381.421,750,00 59,96 5,75 4,12 3,58OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

6.012.096,54 6.953.903,54 9.642.054,45 10.199.706,88 10.619.974,60 11.000.282,4515,67 38,66 5,78 4,12 3,58DESPESAS DE CAPITAL

2.917.285,15 4.277.326,13 7.697.679,45 8.143.536,15 8.479.081,61 8.782.722,7646,62 79,96 5,79 4,12 3,58INVESTIMENTOS

0,00 0,00 173.981,90 183.985,33 191.566,25 198.426,360,00 0,00 5,75 4,12 3,58TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

0,00 0,00 173.981,90 183.985,33 191.566,25 198.426,360,00 0,00 5,75 4,12 3,58AUXÍLIOS

0,00 3.765,20 6.171,60 13.052,88 13.590,72 14.077,400,00 127,82 323,00 4,12 3,58TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

0,00 1.882,60 3.085,80 3.263,22 3.397,68 3.519,350,00 63,91 5,75 4,12 3,58RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

2.917.285,15 4.275.443,53 7.520.611,75 7.953.024,38 8.280.720,00 8.577.257,7046,56 75,90 5,75 4,12 3,58APLICACOES DIRETAS

2.514,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00MATERIAL DE CONSUMO

1.780.460,45 3.124.558,24 5.145.547,45 5.441.400,99 5.665.607,94 5.868.496,8775,49 64,68 5,75 4,12 3,58OBRAS E INSTALACOES

1.134.310,49 1.150.885,29 2.208.814,30 2.335.814,51 2.432.059,17 2.519.152,711,46 0,00 5,75 4,12 3,58EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0,00 0,00 166.250,00 175.808,88 183.052,89 189.608,120,00 0,00 5,75 4,12 3,58AQUISICAO DE IMOVEIS

3.094.811,39 2.676.577,41 1.944.375,00 2.056.170,73 2.140.892,99 2.217.559,69-13,51 -27,36 5,75 4,12 3,58AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

3.094.811,39 2.676.577,41 1.944.375,00 2.056.170,73 2.140.892,99 2.217.559,69-13,51 -27,36 5,75 4,12 3,58APLICACOES DIRETAS

3.094.811,39 2.676.577,41 1.944.375,00 2.056.170,73 2.140.892,99 2.217.559,69-13,51 -27,36 5,75 4,12 3,58PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

0,00 0,00 1.958.131,05 2.070.717,71 2.156.039,36 2.233.248,460,00 0,00 5,75 4,12 3,58RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 1.958.131,05 2.070.717,71 2.156.039,36 2.233.248,460,00 0,00 5,75 4,12 3,58RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 1.958.131,05 2.070.717,71 2.156.039,36 2.233.248,460,00 0,00 5,75 4,12 3,58RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 1.958.131,05 2.070.717,71 2.156.039,36 2.233.248,460,00 0,00 5,75 4,12 3,58RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS;

75.126.185,00 84.997.695,59 93.710.892,28 99.098.978,77 103.182.230,87 106.877.272,6513,14 10,25 5,75 4,12 3,58TOTAL DA DESPESA
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PREVISTA PROJETADA

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III

R$ 1,00

ARRECADADORA 78.670.347,89 95.427.005,02 93.922.205,53232,45 47,55 99.322.441,90 11,50 103.414.901,55 8,24 107.118.275,41 7,16

77.620.706,74 86.050.673,79 89.059.938,44 94.180.609,04 98.061.205,12 101.572.859,7910,86 3,50 5,75 4,12 3,58Receitas Correntes

5.500.788,88 6.440.956,05 8.107.470,00 8.573.625,16 8.926.892,00 9.246.569,5517,09 25,87 5,75 4,12 3,58Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

4.922.505,65 5.639.284,61 6.941.270,00 7.340.372,18 7.642.824,16 7.916.518,4414,56 23,09 5,75 4,12 3,58Impostos

28.269,86 33.664,58 0,00 0,00 0,00 0,0019,08 0,00 0,00 0,00 0,00Impostos sobre o Patrimônio

28.269,86 33.664,58 0,00 0,00 0,00 0,0019,08 0,00 0,00 0,00 0,00Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural

28.269,86 33.664,58 0,00 0,00 0,00 0,0019,08 0,00 0,00 0,00 0,00Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados

28.269,86 33.664,58 0,00 0,00 0,00 0,0019,08 0,00 0,00 0,00 0,00Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal

28.269,86 33.664,58 0,00 0,00 0,00 0,0019,08 0,00 0,00 0,00 0,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal - FISCALIZAÇÃO VIG. SANITÁRIA

707.123,01 1.199.752,23 904.400,00 956.400,29 995.807,71 1.031.468,2069,67 -24,62 5,75 4,12 3,58Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

707.123,01 1.199.752,23 904.400,00 956.400,29 995.807,71 1.031.468,2069,67 -24,62 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

673.372,71 1.168.682,78 833.000,00 880.895,00 917.191,31 950.036,5073,56 -28,72 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

673.372,71 1.168.682,78 833.000,00 880.895,00 917.191,31 950.036,5073,56 -28,72 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

33.750,30 31.069,45 71.400,00 75.505,29 78.616,40 81.431,70-7,94 129,81 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

33.750,30 31.069,45 71.400,00 75.505,29 78.616,40 81.431,70-7,94 129,81 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

4.187.112,78 4.405.867,80 6.036.870,00 6.383.971,89 6.647.016,45 6.885.050,245,22 37,02 5,75 4,12 3,58Impostos Específicos de Estados/DF Municípios

2.026.467,51 2.134.346,43 2.308.600,00 2.441.337,56 2.541.930,21 2.632.958,305,32 8,16 5,75 4,12 3,58Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

1.460.380,63 1.673.698,40 1.892.100,00 2.000.890,06 2.083.334,55 2.157.940,0514,61 13,05 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

1.071.928,39 1.240.846,04 785.400,00 830.558,14 864.780,38 895.748,7015,76 -36,70 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

16.341,56 7.353,68 95.200,00 100.673,71 104.821,86 108.575,60-55,00 1.194,59 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

335.133,95 389.892,13 833.000,00 880.895,00 917.191,31 950.036,5016,34 113,65 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

36.976,73 35.606,55 178.500,00 188.763,21 196.541,00 203.579,25-3,71 401,31 5,75 4,12 3,58Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

566.086,88 460.648,03 416.500,00 440.447,50 458.595,66 475.018,25-18,63 -9,58 5,75 4,12 3,58Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

566.086,88 460.648,03 416.500,00 440.447,50 458.595,66 475.018,25-18,63 -9,58 5,75 4,12 3,58Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principa

2.160.645,27 2.271.521,37 3.728.270,00 3.942.634,33 4.105.086,24 4.252.091,945,13 64,13 5,75 4,12 3,58Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

